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Cadastramento Programas Propostas Execução Inf. Gerenciais

Cadastros Acomp. e Fiscalização Prestação de Contas Administração TCE

Veri�cação de Regularidade

Projeto Básico / Termo de Referência 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

Instrumento 962669

22

Síntese do Projeto Aprovado

1. Identi�cação

2. Dados do Instrumento

3. Participantes

4. Quadro de Composição de Investimento

No.No.
Meta/Meta/

SubmetaSubmeta
Item InvestimentoItem Investimento Descrição daDescrição da

Meta/SubmetaMeta/Submeta
Regime de ExecuçãoRegime de Execução

PropostoProposto
Frente de ObraFrente de Obra Qtd.Qtd. Und.Und. RepasseRepasse ContrapartidaContrapartida TotalTotal

1 
Equipamentos
Comunitários

Escola Infantil 5 salas 4.800,00 M2 R$ 7.810.739,23 R$ 82.887,65 R$ 7.893.626,88

1.1 Escola Infantil 5 salas Empreitada por Preço
Unitário

SERVIÇOS
PRELIMINARES

MOVIMENTO DE TERRA
PARA FUNDAÇÕES

FUNDAÇÕES

SUPERESTRUTURA

SISTEMA DE VEDAÇÃO
VERTICAL

ESQUADRIAS

SISTEMAS DE
COBERTURA

IMPERMEABILIZAÇÃO

REVESTIMENTOS
INTERNO E EXTERNO

SISTEMAS DE PISOS

PINTURAS E
ACABAMENTOS

INSTALAÇÃO
HIDRÁULICA

DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS

INSTALAÇÃO SANITÁRIA

LOUÇAS, ACESSÓRIOS E
METAIS

INSTALAÇÃO DE GÁS
COMBUSTÍVEL

R$ 7.810.739,23 R$ 82.887,65 R$ 7.893.626,88

Total GeralTotal Geral R$ 7.810.739,23R$ 7.810.739,23 R$ 82.887,65R$ 82.887,65 R$ 7.893.626,88R$ 7.893.626,88

Diferença do Valor Orçado (Proposta)Diferença do Valor Orçado (Proposta) R$ 0,00R$ 0,00 -R$ 3.991,29-R$ 3.991,29 -R$ 3.991,29-R$ 3.991,29

Programa

2629820240012 - Novo PAC - FORMALIZAÇÃO - Escolas em Tempo Integral

Objeto

Construção de Escola Infantil de Ensino Integral na sede do município de Manga Padrão FNDE 05 salas.

Ação Orçamentária

20RP0001

Programa de Trabalho

Município do Proponente

MANGA

Código IBGE do Município

3139300

UF do Proponente

MG

Número da Proposta

4001/2024

Código do Instrumento

962669

Data de Assinatura

04/07/2024

Valor Global

R$ 7.889.635,59

Repasse

R$ 7.810.739,23

Contrapartida

R$ 78.896,36

Prazo de Execução

24 meses

ParticipanteParticipante Natureza JurídicaNatureza Jurídica Razão SocialRazão Social ResponsávelResponsável TelefoneTelefone E-mailE-mail

Proponente
Administração
Pública Municipal

18.270.447/0001-46 - MUNICIPIO DE
MANGA

000.984.126-12 - ANASTACIO GUEDES
SARAIVA

(38)36152-
112

prefeituramanga@gmail.com

Concedente -
26298 - FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

024.493.069-43 - CELITA FERNANDES
(45)32721-
141

convenios@diamantedoeste.pr.gov.br

Dados BásicosDados Básicos AnexosAnexos Responsável TécnicoResponsável Técnico Documentação ComplementarDocumentação Complementar QCIQCI PO/CFFPO/CFF LAELAE SPASPA Quadro ResumoQuadro Resumo

https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=1127660
https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ForwardAction.do?modulo=Principal&path=/Principal.do
https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ForwardAction.do?modulo=Principal&path=/Principal.do
https://mandatarias.transferegov.sistema.gov.br/projeto-basico/private/?LLO=true
https://mandatarias.transferegov.sistema.gov.br/projeto-basico/private/?LLO=true


No.No.
Meta/Meta/

SubmetaSubmeta
Item InvestimentoItem Investimento Descrição daDescrição da

Meta/SubmetaMeta/Submeta
Regime de ExecuçãoRegime de Execução

PropostoProposto
Frente de ObraFrente de Obra Qtd.Qtd. Und.Und. RepasseRepasse ContrapartidaContrapartida TotalTotal

SISTEMA DE PROTEÇÃO
CONTRA INCÊNDIO

INSTALAÇÃO ELÉTRICA -
110V

INSTALAÇÕES DE
CLIMATIZAÇÃO

INSTALAÇÕES DE
CABEAMENTO
ESTRUTURADO

SISTEMA DE EXAUSTÃO
MECÂNICA

SISTEMA DE PROTEÇÃO
CONTRA DESCARGAS
ATMOSFÉRICAS (SPDA)

SERVIÇOS
COMPLEMENTARES

SERVIÇOS FINAIS

Total GeralTotal Geral R$ 7.810.739,23R$ 7.810.739,23 R$ 82.887,65R$ 82.887,65 R$ 7.893.626,88R$ 7.893.626,88

Diferença do Valor Orçado (Proposta)Diferença do Valor Orçado (Proposta) R$ 0,00R$ 0,00 -R$ 3.991,29-R$ 3.991,29 -R$ 3.991,29-R$ 3.991,29

5. Cronograma Físico Financeiro do Projeto

No. daNo. da
MetaMeta Descrição da MetaDescrição da Meta Preço TotalPreço Total

No. daNo. da
ParcelaParcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

1 Escola Infantil 5 salas R$ 7.893.627,17 

1 JAN/2025 2,10% 2,10% R$ 165.935,39

2 FEV/2025 11,10% 13,20% R$ 1.042.339,21

3 MAR/2025 22,04% 35,24% R$ 2.781.755,64

4 ABR/2025 6,98% 42,22% R$ 3.332.472,79

5 MAI/2025 2,64% 44,86% R$ 3.540.750,47

6 JUN/2025 5,65% 50,50% R$ 3.986.617,97

7 JUL/2025 6,49% 56,99% R$ 4.498.945,89

8 AGO/2025 5,91% 62,91% R$ 4.965.838,50

9 SET/2025 5,08% 67,99% R$ 5.367.110,29

10 OUT/2025 3,95% 71,94% R$ 5.678.673,68

11 NOV/2025 5,07% 77,01% R$ 6.078.996,81

12 DEZ/2025 3,34% 80,35% R$ 6.342.628,84

13 JAN/2026 2,88% 83,23% R$ 6.569.973,15

14 FEV/2026 2,73% 85,96% R$ 6.785.581,02

15 MAR/2026 3,46% 89,42% R$ 7.058.809,87

16 ABR/2026 3,84% 93,27% R$ 7.362.212,89

17 MAI/2026 1,51% 94,78% R$ 7.481.262,56

18 JUN/2026 0,82% 95,59% R$ 7.545.860,77

19 JUL/2026 1,02% 96,61% R$ 7.626.270,90

20 AGO/2026 0,72% 97,33% R$ 7.683.177,46

21 SET/2026 1,07% 98,40% R$ 7.767.647,72

22 OUT/2026 0,72% 99,12% R$ 7.824.554,28

23 NOV/2026 0,42% 99,54% R$ 7.857.600,58

24 DEZ/2026 0,46% 100,00% R$ 7.893.627,17

Cronograma Físico Financeiro

No. da ParcelaNo. da Parcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

1 JAN/2025  Investimento 2,10% 2,10% R$ 165.935,39

Repasse 2,08% 2,08% R$ 164.192,97

Contrapartida 0,02% 0,02% R$ 1.742,42

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

2 FEV/2025  Investimento 11,10% 13,20% R$ 1.042.339,21

Repasse 10,99% 13,07% R$ 1.031.394,05

Contrapartida 0,12% 0,14% R$ 10.945,16

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

3 MAR/2025  Investimento 22,04% 35,24% R$ 2.781.755,64

Repasse 21,80% 34,87% R$ 2.752.545,60

Contrapartida 0,23% 0,37% R$ 29.210,04

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

4 ABR/2025  Investimento 6,98% 42,22% R$ 3.332.472,79

Repasse 6,90% 41,77% R$ 3.297.479,90

Contrapartida 0,07% 0,44% R$ 34.992,89

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

5 MAI/2025  Investimento 2,64% 44,86% R$ 3.540.750,47

Repasse 2,61% 44,38% R$ 3.503.570,54

Contrapartida 0,03% 0,47% R$ 37.179,93

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

6 JUN/2025  Investimento 5,65% 50,50% R$ 3.986.617,97

Repasse 5,59% 49,97% R$ 3.944.756,17

Contrapartida 0,06% 0,53% R$ 41.861,80

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

7 JUL/2025  Investimento 6,49% 56,99% R$ 4.498.945,89

Repasse 6,42% 56,40% R$ 4.451.704,35

Contrapartida 0,07% 0,60% R$ 47.241,54

Visão de Parcelas por Meta



No. da ParcelaNo. da Parcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

8 AGO/2025  Investimento 5,91% 62,91% R$ 4.965.838,50

Repasse 5,85% 62,25% R$ 4.913.694,32

Contrapartida 0,06% 0,66% R$ 52.144,18

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

9 SET/2025  Investimento 5,08% 67,99% R$ 5.367.110,29

Repasse 5,03% 67,28% R$ 5.310.752,53

Contrapartida 0,05% 0,71% R$ 56.357,76

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

10 OUT/2025  Investimento 3,95% 71,94% R$ 5.678.673,68

Repasse 3,91% 71,18% R$ 5.619.044,32

Contrapartida 0,04% 0,76% R$ 59.629,36

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

11 NOV/2025  Investimento 5,07% 77,01% R$ 6.078.996,81

Repasse 5,02% 76,20% R$ 6.015.163,83

Contrapartida 0,05% 0,81% R$ 63.832,98

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

12 DEZ/2025  Investimento 3,34% 80,35% R$ 6.342.628,84

Repasse 3,30% 79,51% R$ 6.276.027,57

Contrapartida 0,04% 0,84% R$ 66.601,27

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

13 JAN/2026  Investimento 2,88% 83,23% R$ 6.569.973,15

Repasse 2,85% 82,36% R$ 6.500.984,63

Contrapartida 0,03% 0,87% R$ 68.988,52

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

14 FEV/2026  Investimento 2,73% 85,96% R$ 6.785.581,02

Repasse 2,70% 85,06% R$ 6.714.328,49

Contrapartida 0,03% 0,90% R$ 71.252,53

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

15 MAR/2026  Investimento 3,46% 89,42% R$ 7.058.809,87

Repasse 3,43% 88,49% R$ 6.984.688,28

Contrapartida 0,04% 0,94% R$ 74.121,59

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

16 ABR/2026  Investimento 3,84% 93,27% R$ 7.362.212,89

Repasse 3,80% 92,29% R$ 7.284.905,39

Contrapartida 0,04% 0,98% R$ 77.307,50

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

17 MAI/2026  Investimento 1,51% 94,78% R$ 7.481.262,56

Repasse 1,49% 93,78% R$ 7.402.704,97

Contrapartida 0,02% 1,00% R$ 78.557,59

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

18 JUN/2026  Investimento 0,82% 95,59% R$ 7.545.860,77

Repasse 0,81% 94,59% R$ 7.466.624,87

Contrapartida 0,01% 1,00% R$ 79.235,90

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

19 JUL/2026  Investimento 1,02% 96,61% R$ 7.626.270,90

Repasse 1,01% 95,60% R$ 7.546.190,64

Contrapartida 0,01% 1,01% R$ 80.080,26

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

20 AGO/2026  Investimento 0,72% 97,33% R$ 7.683.177,46

Repasse 0,71% 96,31% R$ 7.602.499,65

Contrapartida 0,01% 1,02% R$ 80.677,81

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

21 SET/2026  Investimento 1,07% 98,40% R$ 7.767.647,72

Repasse 1,06% 97,37% R$ 7.686.082,92

Contrapartida 0,01% 1,03% R$ 81.564,80

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

22 OUT/2026  Investimento 0,72% 99,12% R$ 7.824.554,28

Repasse 0,71% 98,08% R$ 7.742.391,93

Contrapartida 0,01% 1,04% R$ 82.162,35

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

23 NOV/2026  Investimento 0,42% 99,54% R$ 7.857.600,58

Repasse 0,41% 98,50% R$ 7.775.091,23

Contrapartida 0,00% 1,05% R$ 82.509,35

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

24 DEZ/2026  Investimento 0,46% 100,00% R$ 7.893.627,17

Repasse 0,45% 98,95% R$ 7.810.739,52

Contrapartida 0,00% 1,05% R$ 82.887,65

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

6. Enquadramento da proposta de Intervenção

Há compatibilidade entre a Documentação Técnica apresentada e as condições especí�cas de�nidas para o Programa? Sim

7. Complementariedade com Outras Ações

A funcionalidade plena da proposta independe de outros projetos/ações não custeadas pelo presente CR/TC? Não

Caso negativo, descrever as inde�nições e/ou condicionantes e o prazo para execução.



8. Situação do Licenciamento Ambiental

9. Responsáveis Técnicos

Responsáveis Técnicos de Engenharia/Arquitetura

Responsáveis Técnicos de Trabalho Social

10. Conclusão de Laudos

De acordo com o Laudo de Análise de Engenharia(LAE), o empreendimento proposto é Viável

Justi�cativa:

Órgão emissorÓrgão emissor Data emissãoData emissão Válido atéVálido até Manifesto AmbientalManifesto Ambiental MetaMeta

SEMAD-Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

24/10/2024 24/10/2026 Dispensa 1-Escola Infantil 5 salas

CPFCPF NomeNome AtividadeAtividade CREA/CAUCREA/CAU ART/RRTART/RRT Data de EmissãoData de Emissão

113.475.436-19
CRISTIANE JOSIELY VIEIRA
BARBOSA

Engenharia 213651 MG20243587942 20/12/2024

055.613.366-81 GECELY FRANÇA MOTA Arquitetura A481572 RRT 14853103 11/12/2024

050.392.136-03
JOÃO ALÍPIO FERREIRA
DUTRA DE SOUZA

Engenharia 170978 MG20243563881 11/12/2024

CPFCPF NomeNome AtividadeAtividade FormaçãoFormação Órgão do ResponsávelÓrgão do Responsável

Nenhum registro encontrado.

A diretriz programática não permite  a  inclusão  no  Transferegov  dos  itens  (extensão das redes de distribuição de energia e iluminação pública, rede de água potável eA diretriz programática não permite  a  inclusão  no  Transferegov  dos  itens  (extensão das redes de distribuição de energia e iluminação pública, rede de água potável e 
esgotamento sanitário até a escola)  necessários  à  funcionalidade  plena  da  proposta. Enfatiza-se que o recebedor apresentou parecer técnico contendo a lista e aesgotamento sanitário até a escola)  necessários  à  funcionalidade  plena  da  proposta. Enfatiza-se que o recebedor apresentou parecer técnico contendo a lista e a 
descrição dos eventuais itens necessários à plena funcionalidade do objeto que não são �nanciáveis e que serão executados às suas expensas.descrição dos eventuais itens necessários à plena funcionalidade do objeto que não são �nanciáveis e que serão executados às suas expensas.

1) A documentação apresentada, no que diz respeito à análise técnica de engenharia, foi considerada APTA para a continuidade do contrato.1) A documentação apresentada, no que diz respeito à análise técnica de engenharia, foi considerada APTA para a continuidade do contrato.
2) Foi realizada veri�cação comparativa do custo global, sem BDI, entre os orçamentos do Gestor e do Recebedor.2) Foi realizada veri�cação comparativa do custo global, sem BDI, entre os orçamentos do Gestor e do Recebedor.
3) O orçamento do Recebedor se enquadrou dentro dos limites de variação até de 5% em relação ao valor do orçamento para o projeto padronizado.3) O orçamento do Recebedor se enquadrou dentro dos limites de variação até de 5% em relação ao valor do orçamento para o projeto padronizado.


